ЛЯ/- flf С"Г7 0/ <&>ЛЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ПРОТОКОЛ

заседания попечительского совета при Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении Республики Хакасия «Хакасская
национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова»

г. Абакан

« » 2023 г №3

Председательствовал:

Коновалов
Валентин Олегович

Глава Республики Хакасия Председатель

Правительства Республики Хакасия, председатель

попечительского совета.

Присутствовали:

Побызаков

Михаил Анатольевич

Медведева

Татьяна Юрьевна

заместитель Главы Республики Хакасия

Председателя Правительства Республики Хакасия,

заместитель председателя попечительского совета;

Исполняющий обязанности заместителя директора

по научно-методической работе Государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения

Республики Хакасия «Хакасская национальная

гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова», секретарь

попечительского совета;

Члены попечительского

совета:

Ахпашева

Лилия Олеговна

Бабушкина

Глена Анатольевна

Ьутенко

Анатолий Алексеевич

Исполняющий обязанности директора

Государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-

интернат им. Н.Ф. Катанова» (по согласованию);

Директор Хакасского технического института -

филиала Федерального государственного

автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию);

Министр образования и науки Республики Хакасия;

Ьыков
Леонид Михайлович

Жукова

Галина Петровна

Инкижеков
Вячеслав Геннадьевич

Руководитель представительства Департамента

региональных связей компании РУС АЛ в
Республике Хакасия (по согласованию);

Директор Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

Республики Хакасия «Республиканский центр

дополнительного образования»;

Директор Государственного автономного

учреждения культуры Республики Хакасия

«Хакасская республиканская филармония им. П.Г.

Чаптыкова» (по согласованию);

Какорип

Иван Валерьевич

Директор Абаканской ТЭЦ (по согласованию);

Канзычаков

Сергей Васильевич

Карташова

Татьяна Евгеньевна

Кочан

Сергей Владимирович

Краснова

Татьяна Григорьевна

Окольникова

Светлана Анатольевна

Генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «СУЭК-Хакасия» (по

согласованию);

Заместитель Главы города Абакана по социальным

вопросам (по согласованию);

Министр физической культуры и спорта

Республики Хакасия;

Ректор Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Хакасский государственный

университет им. Н.Ф. Катанова» (по согласованию);

Министр культуры Республики Хакасия;

1(олищук

Андрей Михайлович
Директор Тепличного комплекса «Воскресенский»
(по согласованию);

Сагатаева

Марина Николаевна

Сорокин

Владимир Александрович

Торокова

'Гарика Александровна

Первый заместитель Министра образования и науки
Республики Хакасия;

Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Республики Хакасия» (по согласованию);

Генеральный директор благотворительного фонда

«Благодарение» (по согласованию);

Шадрина Операционный директор компании «Малинники»

Татьяна Юрьевна (по согласованию);

Шаренко Директор Государственного бюджетного

Александра Александровна учреждения республики Хакасия дополнительного

образования «Хакасская республиканская

национальная детская иткола искусств» (по

согласованию);

Шмелева Руководитель Образовательного фонда «Талант и

Глена Владимировна успех» (по согласованию).

II О В Е С Т К А

1. О внесении изменений в перечень базовых площадок регионального центра
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир-Хакасия»
(Бутенко А.А.)

1.1. Информацию Министра образования и науки Республики Хакасия
Бутенко А.А. о внесении изменений в перечень базовых площадок регионального

центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир-Хакасия» принять к сведению.

1.2. Исключить из перечня базовых площадок регионального центра

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир-Хакасия» следующие образовательные учреждения:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Абакана

«Лицей имени Н.Г. Булакина»;

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Абакана
«Средняя общеобразовательная школа № 31».

1.3. Включить в перечень базовых площадок регионального центра

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир-Хакасия» Государственное бюджетное учреждение Республики Хакасия

дополнительного образования «Хакасская республиканская национальная детская
школа искусств».

1.4. Утвердить изменения в перечень базовых площадок регионального

центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир-Хакасия» (Приложение 1).

1.3. Министерству образования и науки Республики Хакасия (Бутенко А.А.)
организовать функционирование базовых площадок регионального центра

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир-Хакасия».

Срок до 09.09.2023.

2. О внесении изменений в состав попечительского совета регионального
центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир-Хакасия» при Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении Республики Хакасия «Хакасская

национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова»
(Бутенко А.А.)

2.1. Информацию Министра образования и науки Республики Хакасия

Бутенко А.А. о внесении изменений в состав попечительскою совета при
Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» принять

к сведению.
2.2. Утвердить изменения в состав попечительскою совета при

Государственном бюджетом общеобразовательном учреждении Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова»

(приложение 2).

2.3. Министерству образования и науки Республики Хакасия (Бутенко А.А.)

организовать работу по внесению изменений в состав попечительского совета при

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова».

Срок 01.09.2023.

Глава Республики Хакасия -

11редседатедь Правительства

Респ\блики Хакасия В. Коновалов

Исполняющий обязанности

•заместителя директора но

научно-методической работе

Государственного

бюджетного

общеобразовательного

учреждения Республики
Хакасия «Хакасская

национальная гимназия-

интернат им. Н.Ф. Катанова».
секретарь 11опечительского

совета

\ Медведева

х
О

MVV

л/

Приложение I к протокол)'
заседания Попечительского совета
Регионального центра выявления,
поддержки и развития
способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир-Хакасия» при
Главе Республики Хакасия
Председателе 11рави гельства
Республики Хакасия.

Перечень базовых площадок регионального центра выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир-Хакасия»

1. ГЬОУ РХ «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова»:

2. ГБУ ДО РХ «Республиканский центр дополнительного образования»;

3. Детский технопарк «Кванториум «Хакасия»»;

4. ДУ ТООЦ «Туристический оздоровительно-образовательный центр «Беркут»:

5. ГАОУ РХ /Ц10 «Хакасский институт развития образования и повышения

квалификации»:

6. ГБ1ЮУ РХ «Училище (техникум) олимпийского резерва»:

7. МБОУ I. Абакана «Гимназия»;

8. МБОУ г. Абакана «СОШ № 29»;

9. ГБУ РХ ДО «Хакасская республиканская национальная дел екая школа

ИСКУССТВ»; *

10. Республиканский шахматный дом.

л/ c£ C&k£\3

Приложение 2 к протоколу

заседания Попечительского совета

Регионального центра выявления,
поддержки и развития

способностей и талантов у детей и
молодежи «Альгаир-Хакасия» при

Главе Республики Хакасия

Председателе Правительства

Республики Хакасия.

СОСТАВ

попечительского совета при Государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении Республики Хакасия

«Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова»

Коновалов

Валентин Олегович

Глава Республики Хакасия - Председатель

Правительства Республики Хакасия, председатель

попечительского совета;

I (обызаков

Михаил Анатольевич

заместитель Главы Республики Хакасия

Председателя Правительства Республики Хакасия,

заместитель председателя попечительского совета;

Медведева
Татьяна Юрьевна

Исполняющий обязанности заместителя директора

по научно-методической работе Государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения

Республики Хакасия «Хакасская национальная

гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова», секретарь

попечительского совета:

Члены попечительского

совета:

Ахпашева

Лилия Олеговна

Исполняющий

Государственного

общеобразовательного

Хакасия «Хакасская

обязанности директора

бюджетного
учреждения Республики

национальная гимназия-
интернат им. Н.Ф. Катанова» (но сог ласованию);

Бабушкина

Глена Анатольевна
Директор Хакасского технического института

филиала Федерального государственного

автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский федеральный

университет» (по согласованию);

Вутенко

Анатолий Алексеевич
Министр образования и науки Республики Хакасия;

Быков

Леонид Михайлович

Жукова
Галина Петровна

Руководитель представительства Департамента

региональных связей компании РУСАЛ в
Республике Хакасия (по согласованию);

Директор Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

Республики Хакасия «Республиканский центр

дополнительного образования»;

Инкижсков

Вячеслав Геннадьевич

Какорин
Иван Валерьевич

Канзычаков
Сергей Васильевич

Директор Государственного автономного

учреждения культуры Республики Хакасия

«Хакасская республиканская филармония им. В.Г.
Чаптыкова» (по согласованию);

Директор Абаканской ТЭЦ (по согласованию);

Генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «СУ ЭК-Хакасия» (по

согласованию);

Картаигова

Татьяна Гвгеньевна

Кочан

Сергеи Владимирович

Краснова

Татьяна Григорьевна

Окольникова

Светлана Анатольевна

Заместитель Главы города Абакана по социальным

вопросам (по согласованию);

Министр физической культуры и спорта

Республики Хакасия;

Ректор Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Хакасский государственный

университет им. Н.Ф. Катанова» (по согласованию);

Министр культуры Республики Хакасия;

Полищук
Андрей Михайлович

Сагатаева

Марина Николаевна

Сорокин

Владимир Александрович

Торокова

'Гарика Александровна

Директор Тепличного комплекса «Воскресенский»
(по согласованию);

Первый заместитель Министра образования и науки
Республики Хакасия;

Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Республики Хакасия» (по согласованию);

Генеральный директор благотворительного фонда

«Благодарение» (по согласованию);

Шадрина Операционный директор компании «Малинники»

Татьяна Юрьевна (по согласованию);

Шарснко Директор Государственного бюджетного
Александра Александровна учреждения республики Хакасия дополнительного

образования «Хакасская республиканская
национальная детская школа искусств» (по
согласованию);

Шмелева Руководитель Образовательного фонда «Талант и
Клена Владимировна успех» (по согласованию).

Информационная справка

22 ноября 2021 гола Протоколом № 1 заседания попечительского сонета

при Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-интернат им. II.Ф. Катанова» были

утверждены следующие базовые площадки регионального центра выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Алыаир-

Хакасия»:

1. ГБОУ РХ «Хакасская национальная гимназия-интернат

им. Н.Ф. Катанова»;

2. ГНУ ДО РХ «Республиканский центр дополнительного образования»;

3. Детский технопарк «Кванториум «Хакасия»;

4. АУ ТООЦ «Туристический оздоровительно-образовательный центр

«Ьеркут»;

5. ГАОУ РХ ДГЮ «Хакасский институт развития образования и повышения

квалификации»;

6. ГЬПОУ РХ «Училище (техникум) олимпийского резерва».

01 июня 2022 года Протоколом № 2 заседания попечительского совета при

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Республики

Хакасия «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» были

дополнены базовые площадки регионального центра выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир-Хакасия»:

7. МБОУ г. Абакана «Лицей имени Н.Г. Булакина»;

8. МБОУ г. Абакана «Гимназия»;

9. МБОУ г. Абакана «СОП1 № 29»;

10. МБОУ г. Абакана «СОШ № 31»;

11. Республиканский шахматный дом.

На данных площадках планировалось разместить лаборатории для

проведения регулярных программ регионального центра по биологии,

информатике, физике, химии и проектной деятельности.

В Министерство образования и науки Республики Хакасия поступило

заявление от Управления образования города Абакана об отказе МБОУ г. Абакана

«Лицей имени Н.Г. Булакина» в принятии в безвозмездное пользование имущества

для использования его на базовой площадке регионального центра выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир-

Хакасия». Размещение лаборатории по химии в МБОУ г. Абакана «Лицей имени

Н.Г. Булакина» невозможно. Площадка МБОУ г. Абакана «Лицей имени

Н.Г. Булакина» исключена из перечня базовых площадок регионального центра

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир-Хакасия».

Также в соответствии с письмом Администрации города Абакана

(от 07.08.2023 г. № 3205) в адрес Министерства образования и науки Республики

Хакасия об исключении МБОУ «СОШ № 31» г. Абакана из перечня площадок

регионального центра по причине не поступления оборудования

в образовательную организацию для создания лаборатории данная образовательная

площадка исключена.

В ходе работы регионального центра выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи с учетом опыта Образовательного

фонда «Талант и успех» в Республике Хакасия приняты решения:

1. Включить в перечень базовых площадок регионального центра выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир-

Хакасия» следующую площадку:

Государственное бюджетное учреждение Республики Хакасия

дополнительного образования «Хакасская республиканская национальная детская

школа искусств».

На данной площадке планируется проведение регулярных программ и

интенсивных смен регионального центра по направлению «Искусство».

2. Внести изменения в состав попечительского совета регионального центра

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир-Хакасия» в связи с кадровыми изменениями:

2.1. Из состава попечительского совета предлагается вывести: Пономареву

О.И., Евдокимова А.И, Аплошкина А.Г., Гимазутину Л.Н., Килина А.Б.

2.2. Ввести в состав попечительского совета:

Ахпашеву Лилию Олеговну, исполняющего обязанности директора ГБОУ

РХ «ХНГИ им. Н.Ф. Катанова»;

Бутенко Анатолия Алексеевича, Министра образования и науки

Республики Хакасия;

Какорина Ивана Валерьевича, директора Абаканской ТЭЦ;

Канзычакова Сергея Васильевича, генерального директора ООО «СУЭК-

Хакасия»;

Медведеву Татьяну Юрьевну, исполняющего обязанности заместителя

директора по научно-методической работе Г осударственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Республики Хакасия «Хакасская национальная

гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова», секретаря попечительского совета;

Побызакова Михаила Анатольевича, заместителя Главы Республики

Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия;

Полищука A.M., директора Тепличного комплекса «Восресенский»;

Шадрину Т.Ю., операционного директора компании «Малинники».

В связи с переменой должности и места работы должность Карташовой

Татьяны Евгеньевны изменить на должность заместитель главы города Абакана

по социальным вопросам, должность Сагатаевой М.Н. изменить на должность

Первого заместителя Министра образования и науки Республики Хакасия.

Секретарь попечительского совета

при ГБОУ РХ «Хакасская национальная

гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» Т.Ю. Медведева